
BOLÍVAR SÍ AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

SECRETARIA DE HACIENDA 

FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES 182  - -  -*

RESOLUCIÓN N° 2 6 FEfT. 2018
Por la cual se ordena el pago de mesadas atrasadas al sustituto de pensión MARIA DOLORES VASQUEZ

PUERTA"

EL DIRECTOR DEL FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES
En uso de sus facultades legales conferidas por el Decreto de Delegación No. 707 de mayo de

2017 y,

C O N S I D E R A N D O :

Que mediante la Resolución No. 307 del 05 de Mayo de 2017, la Gobernación de Bolívar 
reconoció el Derecho a la sustitución de pensión de sobrevivientes a favor de la señora 
MARIA DOLORES VASQUEZ PUERTA, identificada con cédula de ciudadanía N° 
45.464.633 de Cartagena en su condición de compañera permanente MARCOS 
NARVEZ TUÑON quien en vida se identificaba con la CC N°.6.574.099, causado a 
partir del día el día 22 de enero de 2015, ordenando su inclusión en la nómina del 
Departamento cancelarlo a partir del mes de febrero del 2015.

Que la señora señora MARIA DOLORES VASQUEZ PUERTA, identificada con cédula 
de ciudadanía N° 45.464.633 de Cartagena en su condición de compañera permanente 
MARCOS NARVEZ TUÑON quien en vida se identificaba con la CC N°.6.574.099, 
mediante apoderado el doctor TYRONE LUIS RODRIGUEZ LLAMAS, identificado con 
cédula e ciudadanía N° 1.143.369.337 y T.P N° 271091 del Consejo Superior de la 
Judicatura, solicitó el pago de la MESADAS PENSIONALES ATRASADAS, dejadas 
de cancelar.

Que de conformidad con el certificado expedido por un Técnico Operativo del Fondo 
Territorial de Pensiones mediante oficio del 21 de Febrero de 2017, el fallecido 
pensionado recibió una última mesada en el mes de enero de 2015, por valor de 
NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS 
VEINTICUATRO PESOS, ($ 9.856.624) y fue retirado de la nómina de Jubilados del 
Departamento de Bolívar a partir (01) primero del mes de Febrero de 2015, y que de 
acuerdo a la resolución N° 307 del 05 de mayo de 2017, en su artículo Segundo 
dependencia ordenó : Incluir en la nómina de Jubilados del Departamento de Bolívar a 
la señora MARIA DOLORES VASQUEZ PUERTA identificada con la cédula de 
ciudadanía 45.464.633 de Cartagena, como sustituía de la Pensión de Jubilación que 
recibía el fallecido pensionado MARCOS NARVAEZ TUÑON, quien se identificaba con 
la CC N° 6.574.099 de Montería, con una mesada en cuantía de NUEVE MILLONES 
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS VEINTICUATRO PESOS 
mc/te ($ 9.856.624) para el año 2015, para el año 2016 quedará en DIEZ 
MILLONES QUINIENTOS VENTITRES MIL NOVECIENTOS DIECISIETE PESOS 
($10.523.917.oo) y para el 2017, quedara en ONCE MILLONES CIENTO 
VEINTINUEVE MIL CUARENTA Y TRES PESOS ($11.129.043.oo), basado en el 
IPC de cada año.



/ r ?
BOLÍVAR S í AVANZA

GOBIERNO DE RESULTADOS

SECRETARIA DE HACIENDA 

FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES

RESOLUCIÓN N°
" Por la cual se ordena el pago de mesadas atrasadas al sustituto de 

____________________________________________PUERTA"___________

Que le fue cancelada por nomina por medio de la figura de novedad lo concerniente al 
año 2017, quedando pendiente por pagar los años 2015 y 2016.

Que en consecuencia, la siguiente corresponde a la liquidación total de las mesadas 
atrasadas generadas desde que se causó el derecho en el mes de febrero de 2015 hasta 
el mes de diciembre del 2016, más las mesadas adicionales debidamente indexadas:

¡182
2 6 FEB. 2018

pensión MARIA DOLORES VASQUEZ

I

F O R M A T O  LIQ UIDAC IO N  - FO N D O  TERRITORIAL D E  PENSIONES -G O BERN AC IO N  D E  BOL 

LIQUIDACION  DE INDEXACIO NPO R RETROACTIVO  D E M E S A D A S  D EJADAS DE PAG AR
VAH  |

F e c h a  d e  f a l le c im ie n t o  :
CAUSANTE: M A R C O S  N A R VA E Z  TU N O N  

SUSTITUTA : M A R ÍA  DO LO RES V A SQ U E Z C C . 4 5 .464 .633
M e s a d a s  a R e c o n o c e r :  0 1 / 0 2 / 2 0 1 5  - 3 1 - 1 2 - 2 0 1 6  
M e s a d a  B a s e  2 0 1 5 :  $ 9 .8 5 6 .6 2 4

M E S A D A  A  2 0 1 5  : $  9 .8 5 6 .6 2 4 M E S A D A  BASE I.P .C
M E S A D A

A C T U A L IZ A D A N U M E R O  D E  M E S A D A ! V A L O R  T O T A L
R E T R O A C T IV O

IN D EX A  DO

A Ñ O S

0 1 / 0 2 / 2 0 1 5 3 1 / 1 2 / 2 0 1 5 9 .8 5 6 .6 2 4 1 9 .8 5 6 .6 2 4 13 $ 128 .136  112 S  143.105.542
0 1 / 0 1 / 2 0 1 6 3 1 / 1 2 / 2 0 1 6 9 .8 5 6 .6 2 4 1 .0 6 7 7 1 0 .5 2 3 .9 1 7 14 $ 147.334 844 $  165.272.813

TOTAL INDEXADO  01 /0 /7 20 1 5  - 3 4 -12 -2016  Y AD ICIO NALES $ 2 75 .470.956 $ 308 .378.3S5

7 j ty.>
LIQUIDO: ( /  /

A L B IS  l a g a r e s  L tfB F T T

/ u

2014 2015
I.P.C V. D iferencia I.P.C V. D iferencia

may-17 I.P.C 0 may-17 I.P.C 9.856.624
137.71 137.71
M eses M eses

Enero 114,54 0 Enero 118,91 0 0

Febrero 115,26 0 Febrero 120,28 9.856.624 11.012.186

M arzo 115,71 0 Ma rzo 120.98 9 856.624 11 219.670

Abril 116.24 0 0 Abril 121,63 9.856.624 11.159.711

M ayo 116,81 0 0 M ayo 121,95 9 a se  624 11.130.428

Junio 116,91 0 0 Junio 122,08 9.856.624 11 118.575

M esada Adíe. 116,91 0 0 M esada Adíe. 122,08 9.856.624 11.118.575

Julio 117.09 0 0 Julio 122,31 9.856.624 11.097.667

Agosto 117,33 0 0 Agosto 122,90 9.856.624 11.044.391

Septiembre 117,49 0 0 Septiembre 123,78 9.856.624 10.965.872

Octubre 11 7,60 0 0 Octubre 124,62 9 856.624 10 891.957

Noviem bre 117,84 0 0 Noviem bre 125,37 9 856.624 10.826.798

Diciembre 118,15 0 □ Dlcl em bre 126,15 9 856.624 10 759.855

M esada Adíe. 118,15 0 0 M esada 126,15 9.856.624 10.759.855

TOTAL AÑ O  2014 0 TOTAL A Ñ O  2015 143.105.542

2016

I.P.C V. D iferencia

may-17 I.P.C 10-523.917

137,71

M eses

Enero 118.91 10 523 917 12.187 778

Febrero 120.28 10.523 917 12 048.958

Ma rzo 120,98 10 523 917 11.979 242

Abril 121,63 10.523.917 11 915.224

M ayo 121,95 10.523.917 11.883.958

Junio 122,08 10.523 917 11.871.303

Mesa da Adíe. 122.08 10.523 917 11.871.303

Julio 122,31 10.523 917 11.848.979

Agosto 122,90 10-523 917 11.792.097

Septiembre 123,78 10.523.917 11.708.262

Octubre 124.62 10.523.917 11.629.343

Noviem bre 125,37 10.523 917 11.559.772

Olclem bre 126,15 10 523 917 11 488 297

Mesada Adíe. 126,15 10 523 917 11 488 297

TOTAL A Ñ O  2016 165.272.813

En total son: TRESCIENTOS OCHO MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL 
TRESCIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS MCTE ($ 308.378.355.oo), por concepto de Mesadas 
atrasadas.



\

i r ,
BOLÍVAR Sj AVANZA

GOBIERNO DE RESULTADOS

SECRETARIA DE HACIENDA 

FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES 182 \

RESOLUCIÓN N°
" Por la cual se ordena el pago de mesadas atrasadas al sustituto de pensión MARIA DOLORES VASQUEZ

PUERTA"

Hechas las anteriores consideraciones, el departamento de Bolívar;

R E S U E L V E :

ARTÍCULO PRIMERO: Cancelar a la señora MARIA DOLORES VASQUEZ PUERTA,
identificada con cédula de ciudadanía N° 45.464.633 de Cartagena, la suma de 
TRESCIENTOS OCHO MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL CIENTO 
TREINTA Y CINCO PESOS MCTE ($ 308.651.135.00), por concepto de Mesadas 
atrasadas, correspondientes a los periodos comprendidos entre el mes de Febrero de 
2015 hasta el mes de diciembre de 2016, debidamente indexadas, y sus respectivas 
mesadas adicionales de junio y diciembre de acuerdo a la liquidación que hace parte 
integral de éste acto administrativo.

PARAGRAFO: PARAGRAFO: Por el área de presupuesto de la Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público, se harán los tramites presupuéstales pertinentes, ajustado al rubro de 
Pensiones Código N° 02.3.60.10.1.1.05, de acuerdo al certificado de disponibilidad 
presupuestal N° 453 expedido 19 de Febrero de 2018.

ARTÍCULO SEGUNDO: ARTICULO TERCERO: Téngase como apoderado de la 
señora MARIA DOLORES VASQUEZ PUERTA, identificada con cédula de ciudadanía 
N° 45.464.633 de Cartagena al Abogado TYRONE LUIS RODRIGUEZ LLAMAS, 
identificado con cédula e ciudadanía N° 1.143.369.337 y T.P N° 271091 del Consejo 
Superior de la Judicatura.

ARTICULO TERCERO: Notificar el contenido de la presente resolución, acorde con lo 
dispuesto en el artículo 67 y ss. del Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo, contra la cual se podrá interponer el recurso de reposición 
ante el Gobernador de Bolívar dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación 
personal, o por aviso, o de vencimiento del término de su publicación.

Dada en Cartagena de Indias en fecha,

NO T I F I Q

2 6 FEB. 2018

ILOSA SANCHEZ 
Director Financiero de Fondo Territorial de Pensiones

Decreto de Delegación No. 707 de mayo de 2017

Albis lagares lorett 
Economista


